
 
 

RSD - Determinazione AMMINISTRATORE Classificazione: Pubblico AMMIN 

Rev. 02 del 20.10.2021 n. 2022-075 Pagina 1 di 2 

 

Determinazione dell’Amministratore Delegato  

AD - n. 2022-075 - del 07.09.2022 

Tipo atto 
Determinazione di rettifica di precedente determinazione 

Oggetto AMMIN 

Affidamento del Servizio di revisione del Modello Organizzativo e Gestionale 231 di cui al D.lgs. 231/2001 in 
favore di Sardegna IT Srl, società in house della Regione Sardegna 

(Procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. 50/2016, così come sostituito dalla legge 11 settembre 
2020 n. 120 sotto soglia svolta tramite RDO al MEPA di CONSIP)  

RETTIFICA Determinazione dell’Amministratore Delegato AD n. 2022-048 del 01.06.2022 

 

L’Amministratore Delegato 

PREMESSO che nell’Assemblea dei soci di Sardegna IT del 09.04.2021 è stato nominato il Consiglio di 
Amministrazione di Sardegna IT in recepimento delle disposizioni contenute nella Deliberazione di 
Giunta Regionale n. 66/13 del 28 dicembre 2020 e n. 12/36 del giorno 01 aprile 2021; 

 che nell’Adunanza del Consiglio di Amministrazione del 23.04.2021 è stato nominato l’ing. Alessio 
Grazietti in qualità di Amministratore Delegato di Sardegna IT Srl c.s.u. conferendogli altresì i poteri 
gestori de quo; 

RICHIAMATA la determinazione dell’Amministratore delegato AD n. 2022-041 del 06.05.2022 con la quale era stata 
indetta una procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. 50/2016, così come 
sostituito dalla legge 11 settembre 2020 n. 120 sotto soglia, svolta tramite RDO al MEPA di CONSIP 
per l’affidamento del Servizio di revisione del Modello Organizzativo e Gestionale 231 di cui al D.lgs. 
231/2001 in favore di Sardegna IT Srl, società in house della Regione Sardegna. A tale RDO, la 
piattaforma CONSIP aveva associato il numero 3010771; 

CONSIDERATO che a seguito del rilascio del nuovo sistema di e-procurement, la CONSIP aveva pianificato un 
periodo di fermo della piattaforma di Acquisti in rete dalle ore 20.00 di venerdì 20 maggio alle ore 
8.00 di mercoledì 25 maggio, ma che la stessa non era stata accessibile ai concorrenti, né alla 
stazione appaltante fino alla mattina del 30.05.2022 e che pertanto per causa indipendente dalla 
volontà di Sardegna IT e degli operatori economici non era stato possibile per gli stessi eseguire 
l’upload delle loro offerte sulla piattaforma entro i termini di scadenza del 26.05.2022 ore 23:59,  

RILEVATO che per quanto sopra, con determinazione dell’Amministratore delegato n. 2022-048 del 01.06.2022, 
Sardegna IT aveva, in particolare, provveduto a: 

a. revocare in autotutela la RDO su MEPA di Consip n. 3010771 indetta con determinazione AD n. 
2022-041 del 06.05.2022; 

b. approvare le considerazioni e gli atti di cui alla precedente determinazione AD n. 2022-041 del 
06.05.2022 e per l’effetto, di procedere all’acquisizione di un Servizio di revisione del Modello 
Organizzativo e Gestionale 231 di cui al D.lgs. 231/2001 in favore di Sardegna IT Srl, società in 
house della Regione Sardegna alle seguenti condizioni: 
o importo massimo a base d’asta fissata in Euro 15.000,00 (inclusi oneri e oltre IVA)  

o utilizzo dello strumento di negoziazione di cui all’art. 3, comma 1, lettera dddd,) n. 3 della 
Richiesta d’Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione gestito da 
CONSIP SpA ex art. 1 comma 1 e comma 2. lettera b) della legge 11 settembre 2020 n. 120 
e ss.mm.ii. nel pertinente bando di servizi “Prestazione di servizi alle pubbliche 
amministrazioni” e categoria “Servizi professionali legali e normativi”; 

o criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo; 

CONSIDERATO   - che la piattaforma del MEPA di Consip, dopo la riprogettazione conclusa a fine maggio 2022, è in 
alcune sue componenti, ancora non adatta a ripubblicare la procedura come era stata ipotizzata nella 
sopra citata determinazione; 

- che Sardegna IT è accreditata al mercato elettronico della Centrale Regionale di Committenza della 
Regione Autonoma della Sardegna “Sardegna CAT” (da ora nominata anche semplicemente “CAT”), 
normativamente equivalente al mercato elettronico nazionale del MEPA; 

 - cha la procedura sopra identificata può essere esperita con garanzie di buon esito anche tramite il 
lancio di una RDO al CAT; 

RITENUTO  opportuno rettificare la precedente determinazione dell’Amministratore Delegato n. 2022-048 del 
01.06.2022 nella parte in cui prevede l’esperimento di una RDO al MEPA di Consip, prevedendo 
invece di esperire una RDO al CAT; 



 
 
 

RSD - Determinazione AMMINISTRATORE Classificazione: Pubblico AMMIN 

Rev. 02 del 20.10.2021 n. 2022-075 Pagina 2 di 2 

 

RITENUTO altresì utile procedere ad invitare alla procedura tutti gli operatori economici, con sede in Sardegna, 
in possesso dei requisiti richiesti, regolarmente registrati sulla medesima piattaforma informatica CAT 
ed iscritti alla categoria merceologica di riferimento “AL99 - SERVIZI LEGALI”; 

DETERMINA 

 

Art. 1. Di rettificare la precedente determinazione dell’Amministratore Delegato n. 2022-048 del 01.06.2022 
nella sola parte in cui prevede l’esperimento di una RDO al MEPA di Consip, disponendo invece, di 
procedere ad esperire una RDO al Sardegna CAT. 

Art. 2. Di procedere ad invitare alla procedura tutti gli operatori economici, con sede in Sardegna, in 
possesso dei requisiti richiesti, regolarmente registrati sulla medesima piattaforma informatica CAT 
ed iscritti alla categoria merceologica di riferimento “AL99 - SERVIZI LEGALI”; 

Art. 3. Di rettificare la documentazione di gara allegata alla citata determinazione allo scopo di renderla 
coerente con lo strumento della RDO al CAT che dovrà utilizzarsi. 

Art. 4. Per tutto quanto non rettificato dalla presente determinazione, come specificato nei precedenti articoli 
1, 2 e 3, si rinvia alla precedente determinazione dell’Amministratore Delegato n. 2022-048 del 
01.06.2022. 

 
 
L’Amministratore Delegato 
Ing. Alessio Grazietti 


		2022-09-07T17:01:10+0200
	GRAZIETTI ALESSIO




